宁医宣联字[2012]1号

关于对申报2012年校级文明单位的部门

进行工作检查的通知
各基层党委（党总支），党政各部门，各教学教辅部门：
   学校《关于开展校级文明单位检查及第二批校级文明单位申报的通知》下发后，各部门积极申报，根据《宁夏医科大学文明单位评选办法（试行）》规定，学校精神文明领导小组办公室拟对申报单位进行工作检查，现将具体事项通知如下：

1、 时间安排

2月22日、23日（具体安排见附件）
2、 方法步骤

1.自评打分：各申报部门结合工作实际，按照《文明单位考评量化表》先进行自评打分，并将打分表加盖部门公章后，于2月20日16:00前报学校精神文明领导小组办公室（宣传部510办公室），联系人：王加祥，联系电话：6980026-602。

2.集中汇报：申报文明处室（院部）的部门集中汇报文明创建工作，汇报时间不超过5分钟。
3.实地查看：考核小组到申报部门实地查看，并查阅文明创建档案材料。

4.理论测试：测试内容为文明创建工作应知应会常识。申报文明处室和文明科室的部门要求部门全体人员参加理论测试。申报文明院部的部门要求科以上干部（包括各办公室、系教研室、中心主任）及部分学生代表参加理论测试。

三、检查组组成
    检查组由学校精神文明建设领导小组成员组成，由精神文明建设领导小组办公室根据工作需要进行安排。
附件：1. 2012年度校级文明单位检查安排表
      2. 校级文明单位（职能处室、教辅部门）考评量化表

3. 校级文明单位（院部）考评量化表

4. 校级文明科室考评量化表

              中共宁夏医科大学委员会宣传部
             宁夏医科大学精神文明领导小组办公室
                          2012年1月5日
主题词：精神文明  工作  通知

抄  送：各校级领导

宁夏医科大学党委宣传部　　       2012年1月11日印发

附件：1
2012年度校级文明单位检查安排表

	时  间
	内  容
	地点
	参加人员

	2月22日
星期三
	8:10-8:30
	检查组工作会议
	第五

会议室
	检查组
成员

	8:30-10:30
	集中汇报顺序（每个部门时间为5分钟）：
监察室（审计处）、人事处、发展规划处、财务处、教务处、后勤管理处及动力管理维修中心、临床医学院、口腔医学院及口腔实验教学中心、公共卫生学院、药学院及药理学系、护理学院、管理学院、理学院、体育部、档案馆、外语教学部大学英语本科教研室

	校领导、检查组成员、申报部门负责人

	10:30-11:00
	实地查看理论测试
	财务处
	相关

部门
	检查组成员、申报部门相关人员

	11:00-11:30

	教务处

	14:00-14:30

	发展规划处

	14:30-15:00

	人事处

	15:00-15:30

	监察室（审计处）

	14:30-16:10

	后勤管理处、动力管理维修中心（文明科室）

	16:10-16:40

	体育部

	16：40-17:10

	档案馆

	2月23日
星期四
	8:30-9:00

	公共卫生学院

	9:00-9:30

	管理学院

	9:30-10:00

	理学院

	10:00-10:30

	外语教学部大学英语本科教研室（文明科室）

	10:30-11:10

	药学院、药理学系（文明科室）

	11:10-11:40

	护理学院

	14:00-14:30

	临床医学院

	14:30-15:00

	口腔医学院、口腔实验教学中心（文明科室）

	15:30-16:30
	检查组工作会议
	第五
会议室
	检查组

成员

附件2：

 文明单位（职能处室、教辅部门）考评量化表
申报部门：
	一级
指标
	权重
	二级
指标
	权重
	评价指标
项目及内容
	权 重
	评分标准
	自评

得分

	（一）

文明

单位

建设

投入
	10
	1-1

领导

重视
	4
	1．组织健全
	2
	成立精神文明建设工作领导小组，主要领导分工负责精神文明建设工作。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	2．制定规划，重视精神文明建设工作
	2
	制定文明单位创建规划，措施任务明确、操作性强；每学期至少召开一次专题会议研究部署精神文明创建工作（以会议记录为准）。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	1-2

物质

和

人员

投入
	6
	3．经费投入
	2
	能从经费中拿出一定资金用于宣传、奖励或开展创建活动。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	4．宣传教育设施建设
	2
	部门网页、宣传栏等宣传教育媒介设施整洁美观，及时更新。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	5．兼职通讯员队伍建设
	2
	部门新闻信息报送制度健全，职责明确；有至少1名兼职通讯员。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	（二）文明

单位

创建

管理
	10
	2-1

管理

制度

与

运行

机制
	8
	6．管理制度及考核情况
	2
	按要求建立创建管理制度，各项工作考核记载真实、齐全。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	7．经常性开展文明创建活动
	4
	能突出部门和岗位特色，经常性开展文明创建活动，群众参与率高，成效好。（评价优秀4分，良好2.5分，一般1分）

	8．志愿者服务活动落实好
	2
	部门人员积极参与无偿献血、扶贫助困等志愿服务活动。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	2-2

档案

管理
	2
	9．创建活动档案
	1
	精神文明建设相关工作文件、总结、会议和活动记录及文字材料等翔实齐全。（评价优秀1分，良好0.8分，一般0.5分）

	10．档案管理情况
	1
	有专人管理，按要求分类整理，及时归档，实事求是，真实可靠。（评价优秀1分，良好0.5分，一般0.2分）

	（三）文明单位建设效果
	80
	3-1

领导

班子

和

组织

建设
	10
	11. 领导班子综合素质，班子作风
	3
	评价优秀3分，良好2分，一般1分。

	12. 廉政建设
	2
	清风校园建设情况。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	13. 党支部战斗堡垒和党员模范作用
	5
	坚持党组织生活制度（以记录为准）；做好党员发展工作，党支部堡垒作用和党员模范作用发挥好。（评价优秀5分，良好为3分，一般1分）

	3-2

学习

型党

组织

建设
	10
	14. 领导带头学习
	3
	领导带头遵守学习制度，按时参加中心组学习，学习效果好（以学习考勤、学习笔记为准）。（评价优秀3分，较好2分，一般1分；中心组学习缺勤一次扣0.5分）

	15. 职工理论学习情况
	3
	按要求组织理论学习，效果好；职工积极参与学校各种理论研讨及征文活动。（评价优秀3分，良好2分，一般1分）

	16. 参与校内宣传工作
	4
	向校报、宁医新闻网及时报送新闻信息，稿件质量高。（评价优秀4分，良好3分，一般1分，较差0分）

	3-3

道德

建设
	8
	17. 职工职业道德建设
	3
	重视部门工作人员职业道德教育，措施具体，目标明确，操作性强。（评价优秀为3分，良好2.5分，一般1分）

	18. 职工整体道德素质
	5
	评价优秀5分，良好4分，一般2分。

	3-4

效能

建设
	10
	19. 履行岗位职能，完成工作任务情况
	5
	能保质保量完成学校各项工作任务。（评价优秀5分，良好3分，一般1分）

	20. 工作作风、工作效率、服务质量
	5
	评价优秀5分，良好3分，一般2分。

	3-5

文化

建设
	8
	21. 文化建设情况
	3
	能结合部门实际，文化建设有特色。（评价优秀3分，良好2分，一般1分）

	22. 参与校园文化活动情况
	5
	积极参与学校组织色各种文化体育活动，寓教于乐。（评价优秀5分，良好3分，一般1分）

	3-6

环境

建设
	8
	23. 环境卫生情况
	3
	办公区域整洁，美化绿化好；公用设施保持完好。（评价优秀3分，良好2分，一般1分）

	24. 控烟工作
	5
	遵守学校控烟工作制度，工作人员在公共场所无吸烟行为。（评价优秀5分，良好3分，一般1分）

	3-7

民主

法制

建设
	8
	25. 法制教育和安全教育
	4
	坚持依法治校，按照学校普法工作要求，认真开展法制宣传教育、安全教育，针对性强（以学习记录为准）。（评价优秀4分，良好2.5分，一般1.5分）

	26. 安全防范、治安秩序
	2
	治安秩序好，安全工作合格，无失窃、刑事案件、火警等问题发生。（2分，反之为0分）

	27. 政务公开工作
	2
	各种评先选优、重大事项等实行政务公开，体现公平、公正、公开原则。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	3-8

工作

业绩
	10
	28. 工作业绩
	10
	部门工作获得上级业务主管部门和学校的肯定和表彰。（评价优秀10分，良好8分，一般5分）

	3-9

育人

及

其它

工作
	8
	29. 全员育人工作开展情况
	3
	探索开展形式多样的育人活动，并积极参与学校开展的育人主题活动，成效明显。（评价优秀3分，良好2分，一般1分）

	30. 参与学校重大活动情况
	5
	配合学校各项重大活动，组织人员积极参与。(评价优秀5分，良好3分，一般2分)

	（四）

加分

因素
	10
	5-1

各种

获奖

情况
	10
	受到学校各类表彰（集体或个人）一次加1分；受到厅局级各类表彰（集体或个人）一次加2分；受到省部级以上各类表彰（集体或个人）一次加3分。同一项获奖取最高荣誉加分；各类荣誉可以累加，但最高分不得超过10。（由部门提交考核组核定）

得分：
附件3：

文明单位（院部）考评量化表
申报院（部）：
	一级
指标
	权重
	二级
指标
	权重
	评价指标
项目及内容
	权 重
	评分标准
	自评

得分

	（一）

文明

单位

建设

投入
	10
	1-1

领导

重视
	4
	1．组织健全
	2
	成立精神文明建设工作领导小组，主要领导分工负责精神文明建设工作。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	2．制定规划，重视精神文明建设工作
	2
	制定文明单位创建规划，措施任务明确、操作性强；每学期至少召开一次专题会议研究部署精神文明创建工作（以会议记录为准）。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	1-2

物质

和

人员

投入
	6
	3．经费投入
	2
	能保证一定经费用于开展文明创建活动。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	4．宣传教育设施建设
	2
	部门网页、宣传栏等宣传教育媒介设施整洁美观，及时更新。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	5．兼职通讯员队伍建设
	2
	部门新闻信息报送制度健全，职责明确；有至少1名兼职通讯员。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	（二）文明

单位

创建

管理
	10
	2-1

管理

制度

与

运行

机制
	8
	6．管理制度及考核情况
	2
	按要求建立创建管理制度，各项工作考核记载真实、齐全。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	7．积极开展文明班级、文明师生等创建活动
	3
	能突出部门特色，经常性开展文明创建活动，师生参与率高、成效好。（评价优秀3分，良好2分，一般1分）

	8．志愿服务活动开展情况
	3
	在师生中建有志愿服务队伍，能经常性开展无偿献血、扶贫助困等志愿服务活动。（评价优秀3分，良好2分，一般1分）

	2-2

档案

管理
	2
	9．创建活动档案
	1
	精神文明建设相关工作文件、总结、会议和活动记录及文字材料等翔实齐全。（评价优秀1分，良好0.8分，一般0.6分）

	10．档案管理情况
	1
	有专人管理，按要求分类整理，及时归档，实事求是，真实可靠。（评价优秀1分，良好0.6分，一般0.2分）

	（三）文明单位建设效果
	80
	3-1

领导

班子

和

组织

建设
	8
	11. 领导班子综合素质，班子作风
	2
	评价优秀2分，良好1..5分，一般1分。

	12. 廉政建设
	2
	清风校园建设情况。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	13. 党组织战斗堡垒和党员模范作用
	2
	坚持党组织生活制度（以记录为准）；党组织堡垒作用和党员模范作用发挥好。（评价优秀2分，良好为1.5分，一般1分）

	14. 发展党员和积极分子培养工作
	2
	能按党委要求做好入党积极分子的考察培养，完成年度发展计划。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	3-2

学习

型党

组织

建设
	8
	15. 领导班子带头学习情况
	3
	领导带头遵守学习制度，按时参加学校中心组学习，并认真组织学院中心组开展各种学习活动，学习效果好（以学习考勤、记录、笔记为准）。（评价优秀3分，较好2分，一般1分，学校中心组学习缺勤一次扣0.5分）

	16. 师生理论学习情况
	3
	按要求组织师生理论学习，效果好；师生积极参与学校各种理论研讨及征文活动。（评价优秀3分，良好2分，一般1分）

	17. 参与校内宣传工作
	2
	向校报、宁医新闻网及时报送新闻信息，稿件质量高。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分，较差0分）

	3-3

道德

建设
	8
	18. 道德教育
	2
	重视并加强师德、医德教育，措施具体，目标明确，操作性强。（评价优秀为2分，良好1.5分，一般1分）

	19. 师德师风
	3
	整体评价优秀3分，良好2分，一般1分。

	20. 学生品德、学风
	3
	整体评价优秀3分，良好2分，一般1分。

	3-4

科研

工作
	10
	21. 科学研究和学术活动
	5
	经常开展学术研究和学术交流活动，学术风气好；科研参与程度高，科研意识强。（评价优秀5分，良好3分，一般2分）

	22. 科研能力和水平
	5
	科研立项总数和质量、科研成果（论文、著作、新技术、新经验）等成绩显著。（评价优秀5分，良好3分，一般2分）

	3-5

教学

工作
	10
	23. 完成教学任务
	5
	按照学校工作要求，出色完成教学任务；教学管理文件规范、科学。（评价优秀5分，良好3分，一般2分）

	24. 实施教学创新改革
	5
	创新教学方法，实施教学改革，效果好。（评价优秀5分，良好3分，一般2分）

	3-6

学生

工作
	10
	25. 学生管理
	5
	学生管理工作井然有序，无不良事件发生。（评价优秀5分，良好3分，一般2分；有不良事件发生，不参评）

	26. 开辟第二课堂
	5
	第二课堂活动内容丰富、形式多样，学生参与率高、效果好。（评价优秀5分，良好3分，一般2分）

	3-7

文化

建设
	8
	27. 文化建设情况
	5
	能结合院部实际，院部文化建设有特色。（评价优秀5分，良好3分，一般1分）

	28. 参与校园文化活动情况
	3
	积极参与学校组织的各种文化体育活动。（评价优秀3分，良好2分，一般1分）

	3-8

环境

建设
	7
	29. 办公区域环境卫生情况
	2
	楼宇及楼宇周边整洁，美化绿化好；公用设施保持完好。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	30．学生宿舍卫生情况
	2
	学生宿舍整洁，卫生达标（达标2分；基本达标1分）。（在学生部门组织的卫生检查中，有卫生较差宿舍的院部，此项为0分）

	31. 控烟工作
	3
	遵守学校控烟工作制度，师生在公共场所无吸烟行为。（评价优秀3分，一般0分）

	3-9

民主

法制

建设
	6
	32. 法制教育和安全教育
	2
	坚持依法治校、依法执教，按照学校普法工作要求，认真开展法制宣传教育、安全教育，针对性强（以学习记录为准）。（评价优秀2分，良好1.5分，一般1分）

	33. 安全防范、民族宗教工作
	2
	安全工作合格，无失窃、打架斗殴等问题发生；无民族宗教问题发生。（2分，反之为0分）

	34. 政务公开工作
	2
	各种评先选优、重大事项等实行政务公开，体现公平、公正、公开原则。（评价优秀2分，一般1分）

	3-10

其他

工作
	5
	35. 参与学校重大活动情况
	5
	配合学校各项重大活动，组织人员积极参与(评价优秀5分；良好3分；一般2分)。

	（五）

加分

因素
	10
	5-1

各种

获奖

情况
	10
	受到学校各类表彰（集体或个人）一次加1分；受到厅局级各类表彰（集体或个人）一次加2分；受到省部级以上各类表彰（集体或个人）一次加3分。同一项获奖取最高荣誉加分；各类荣誉可以累加，但最高分不得超过10。（由部门提交考核组核定）

得分：
附件4：

文明科室考评量化表
申报科室：                     所属部门：
	一级
指标
	权重
	二级指标
	权重
	评分标准
	自评

得分

	（一）

重视

建设
	20
	1-1

科室重视
	15
	1. 创建工作有计划有安排，任务明确、操作性强；有专人负责文明科室创建工作；每学期至少召开一次科室全体工作人员会议研究部署精神文明创建工作（以会议记录为准）。（评价优秀15分，良好12分，一般8分）

	1-2

阵地建设
	5
	2. 科室文化氛围浓厚，醒目位置有文明创建工作的标语、横幅、橱窗、展板、牌匾等。（评价优秀5分，良好 3分，一般 2分）

	（二）

加强

管理
	20
	2-1

制度建设
	10
	3. 各种管理制度健全。（评价优秀10分，良好8分，一般5分）

	2-2

档案管理
	10
	4. 各种文件档案材料齐全，有专人管理，并按照要求分类整理，及时归档，实事求是，真实可靠。(评价优秀10分，较好8分，一般5分)

	（三）建设效果
	60
	3-1

科室环境
	10
	5. 科室环境整洁美观，物品摆放有序，遵守学校控烟工作制度。(评价优秀10分，较好8分，一般5分)

	3-2

科室形象
	10
	6. 科室成员综合素质高，团结协作意识强；注重师德师风建设，能为人师表或服务师生做表率。（评价优秀10分，良好8分，一般5分）

	3-3

开展学习情况
	10
	7. 定期开展政治、业务学习（以学习记录为准），学习效果好。（评价优秀10分，良好8分，一般5分）

	3-4

工作业绩
	10
	8. 能按时完成院部交办的各项工作任务；教学、科研工作达标。（评价优秀10分，良好8分，一般5分）

	3-5

社会公益活动
	10
	9. 热心社会公益事业，积极参与无偿献血、扶贫帮困等志愿服务活动。（评价优秀10分，良好8分，一般5分）

	3-6

积极参加各种活动
	10
	10．科室人员积极参加学校、院部组织的各种活动。（评价优秀10分，良好8分，一般5分）

	（四）

加分因素
	10
	各种获奖情况
	10
	受到学校各类表彰（集体或个人）一次加1分；受到厅局级各类表彰（集体或个人）一次加2分；受到省部级以上各类表彰（集体或个人）一次加3分。同一项获奖取最高荣誉加分；各类荣誉可以累加，但最高分不得超过10。（由科室提交考核组核定）

                                                                       得分：